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Souhrn

Tématem diplomové práce je zhodnocení vlivu včelí pastvy na kvalitu medu.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku jednotlivých druhů medů a jejich

rozdílné složení. Jsou zde popsány základní fyzikální a chemické požadavky na med

včetně senzorických požadavků, které udává Vyhláška č.76/2003 Sb.

Praktická část obsahuje vlastní fyzikálně chemickou analýzu dle Harmonised

methods of European Honey, kde byly hodnoceny dva základní druhy medu-květový

a medovicový. Každý druh medu byl zastoupen dvaceti vzorky. Následně u nich byly

sledovány tyto parametry-obsah vody, kyselost, pH, elektrická vodivost, obsah ve

vodě nerozpustných látek a zkouška na důkaz porušení medu škrobovým sirupem.

Z porovnávaných vzorků vyplývá, že jednotlivé druhy medů se nejvíce odlišovaly

v parametru elektrické vodivosti a obsahu ve vodě nerozpustných látek. V konečném

hodnocení nemá rozlišná včelí pastva vliv na kvalitu medu.

Klíčová slova: květový med, medovicový med, kvalita, parametry.

Summary

The topic of this diploma thesis is to evaluate the impact of grazing on the quality of

bee honey. The theoretical part focuses on the characteristics of the individual kinds

of honey and their different compositions. The fundamental physical and chemical

requirements for honey are described there, including a sensory requirement, which

indicates Public Notice No. 76/2003 Coll.

The practical part contains the physico-chemical analysis itself, according to

the Harmonised methods of the European Honey. The two fundamental kinds of

honey were evaluated, i.e. blossom and honeydew honey. Each type of honey was

represented by 20 samples. Subsequently, the following parameters were monitored:

water content, acidity, pH, electrical conductivity, content of water-insoluble

substances and also the test for the evidence of damage of honey structure by starch

syrup was done. The comparison of the samples shows that the different types of

honey vary mostly in the parameter of electrical conductivity. The final results show

that the different bee grazing does not impact the quality of honey.

Keywords: blossom honey, honeydew honey, quality, parameters.
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1. Úvod

V posledních letech se stále více ve společnosti diskutuje na téma kvalita

potravin. Důraz je kladen především na zdravý životní styl a s tím související

zdravou výživu. Je důležité jíst kvalitní potraviny s minimem přidaných umělých

látek. I proto v současné době u lidí vysoce stoupá obliba medu, coby potraviny ryze

přírodního charakteru. Aby to tak zůstalo, platí, že do něj nesmí být nic přidáno

ani nic odebráno. S výjimkou případů, kdy tomu při odstraňování cizorodých látek

nelze zabránit. Falšování medu je přísně zakázáno, ale i přesto se tak děje.

Samotná kvalita medu je pak dána unijní směrnicí Rady 2001/110/ES a z ní

vycházející českou vyhláškou č. 76/2003 Sb. Český med však dosahuje mnohem

lepší kvality než řada medů z jiných zemí. Proto vydal Český svaz včelařů vlastní

normu Český med, která některá kritéria značně zpřísňuje. Obecně však stále platí, že

nejkvalitnější med je přímo od včelaře.

Milovníci medů mohou v dnešní době ochutnat medy nejen z evropských

zemí, ale i z Mexika, USA, Brazílie, Argentiny a samozřejmě i z Číny. Na pultech

obchodů se nyní můžeme setkat s druhy jako levandulový med, meskytový med,

citrusový med, kmínový med a jiné.

Základní dělení medů však zůstává na medy květové a medovicové. Květový

med pochází zejména z nektarů květů, vyznačuje se lehkou stravitelností, jemnou

chutí a světlejší barvou. Medovicový med má oproti květovému medu tmavší barvu

a ostřejší chuť.

Cílem této práce je pomocí laboratorních zkoušek zhodnotit jednotlivé

fyzikálně-chemické parametry rozdílných druhů medu a popsat tak vliv včelí pastvy

na celkovou kvalitu medu.
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2. Literární přehled

2.1 Dělení medu

Medy se dělí dle různých hledisek. Nejčastěji dle rostlinného původu, dále dle druhu

včel, dle způsobu získávání medu a popřípadě dle následných technologických úprav

(TITĚRA, 2006).

Dle rostlinného původu dělí VESELÝ et al. (2003) medy na medovicové

a nektarové. Medovicové medy se odlišují tmavší barvou, pomalou krystalizací a

vyšším obsahem minerálních látek. Základní rozdíly ve složení medovicových a

květových medů jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Dle způsobu získání se med rozděluje na vytáčený, plástečkový a pastovaný.

Vytáčený med je nejčastější. Získává se z plástů v medometech odstředivou silou.

Naproti tomu plástečkový med se nevytáčí, ale na trh přichází i s voskovým plátem.

Med pastovaný je zvláštní druh, upravený po vytočení speciálním postupem

(TITĚRA, 2006).

Samostatným druhem jsou poté jednodruhové medy získané pouze z jednoho

rostlinného zdroje. Mezi nejznámější jednodruhové medy patří medy lipové,

pohankové, řepkové, slunečnicové, vřesové a pampeliškové. Postupem času pronikly

na český trh i medy z ostatních zemí světa. Ze subtropů a tropů pochází med

kávovníkový. Z teplých a suchých polopouštních oblastí Severní a Jižní Ameriky se

dostává na trh med meskytový (z nektaru stromů Prosopis glandulosa). Z jižní

Francie se do České republiky dováží například med kaštanový

(ŠVAMBERK, 2003).
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Tabulka 1: Rozdílné složení medu

Složka Květový med Medovicový med Jednotka

Jednoduché cukry

Fruktóza 38,2 31,8 %

Glukóza 31,3 26,1 %

Složité cukry

Sacharóza 0,7 0,5 %

Ostatní 9,5 22,1 %

Minerální látky

Draslík 205 1676 mg/kg

Sodík 18 76 mg/kg

Vápník 49 51 mg/kg

Hořčík 19 35 mg/kg

Železo 2,4 9,4 mg/kg

Mangan 0,3 4,1 mg/kg

Křemík 9 14 mg/kg

Zinek 1,2 2,5 mg/kg

Vitamíny

B1, B2, B3, B5, B6, C-vše v malém množství

Ostatní

Voda 18 %

Antioxidanty 2 mmol/kg

Tuky 0,015 %

pH 3,4 6,1

Dále: pylová zrna, bílkoviny, kyseliny, aminokyseliny, barviva,

aromatické látky, acetylcholin, adrenalin, peroxid vodíku….

Zdroj: HÁBA (2002)

2.1.1 Květové medy

Květové medy pocházejí zejména z květů rostlin. Jejich barva je vodově čirá až

s nazelenalým nádechem (u akátových medů), slabě žlutá až zlatavě žlutá (u medů

řepkových a lipových v tekutém stavu). Tyto medy vynikají lehkou stravitelností,

vyšším obsahem glukózy a fruktózy i vyšším zastoupením bílkovin pylu. Vznikají

převážně v jarních snůškách (ŠVAMBERK, 2003). U medů získaných v letních

měsících je vysoký obsah křemíku a poměrně nízká antimikrobiální činnost

(HOLDERNA-KEDZIA, 2003).
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2.1.1.1 Zdroje nektaru

Nektar je vodný roztok mnoha organických i minerálních látek, vyloučených

nektariemi z rostlinných pletiv. Obsahuje především cukry. Ostatní látky jako

bílkoviny, organické kyseliny, minerální látky, barviva, vitamíny a aromatické látky

jsou zastoupeny pouze v malém množství. Obsah cukrů kolísá od 5 % do 86 %.

Nektar s nižší koncentrací než 10% včely nesbírají nebo přijímají jen jako vodu

(VESELÝ et al., 2003). Zastoupení jednotlivých druhů cukrů je pro mnohé čeledi

rostlin charakteristické. Sacharóza převládá v nektaru pěnišníků, přičemž v nektaru

brukvovitých zcela chybí. Fruktóza je nejvíce zastoupena v nektaru kaštanovníku

a trnovníku akátu. Glukóza převažuje v medu pampelišek. Z ostatních cukrů byla

v nektaru zjištěna maltóza, erlóza, melibióza, melecitóza, rafinóza, galaktóza,

trehalóza, ribóza a ramnóza. Jejich výskyt je však velice malý (HARAGSIM, 2004).

Vylučování nektaru je fyziologický pochod v nektariích rostlin, podmíněný

mnoha vnitřními a vnějšími činiteli. Mezi vnitřní činitele patří zejména dědičné

založení rostlin, velikost a typ nektarií, typ květu, fenologická fáze květu, zdravotní

stav rostlin. Z vnějších činitelů ovlivňujících nektarodárnost rostlin jsou

nejvýznamnější: stav a vlastnosti půdy, denní a roční doba, zásobování vodou,


[…]


Průměrný obsah ve vodě nerozpustných látek u nektarových medů se pohyboval

s 95 % spolehlivostí v rozmezí 0,04 až 0,05 %. U medů medovicových se průměrná

hodnota pohybovala s 95 % spolehlivostí v intervalu 0,08 až 0,09 % ve vodě

nerozpustných látek. Maximální hodnota ve vodě nerozpustných látek činila u

nektarového medu 0,068%. U medovicového medu tato hodnota byla 0,096%.

Tabulka 19: Statistické údaje vzorků při hodnocení obsahu ve vodě

nerozpustných látek

Proměnná

Popisné statistiky (Tabulka1)

N platných

Průměr

Int. spolehl.
-95,000%

Int. spolehl.
95,000%

Minimum

Maximum

Rozptyl

nektarové m.

20 0,048850 0,043459 0,054241 0,022000 0,068000 0,000133

medovicové m.

20 0,082300 0,078297 0,086303 0,065000 0,096000 0,000073

Graf 12: Grafické znázornění obsahu ve vodě nerozpustných látek
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Tabulka 20: Porovnání průměrných hodnot obsahu ve vodě nerozpustných

látek nektarových medů s medy medovicovými

Skup. 1 vs.

skup. 2

T-test pro nezávislé vzorky (Tabulka1)

Pozn.: Proměnné byly brány jako nezávislé vzorky

Hodnota

t

sv

p

Poč.

plat.

skup. 1

Poč.

plat.

skup. 2

Sm.odch.

skup. 1

Sm.odch.

skup. 2

F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

nektarové m. vs.

medovicové m.

-10,4270 38 0,000000 20 20 0,011518 0,008554 1,813084 0,203814

Tabulka č. 20 porovnává výsledky průměrných hodnot u vzorků nektarového medu

a medovicového medu. Hodnota p = 0,000 nám ukazuje, že při porovnání

jednotlivých druhů medů byl zjištěn velmi vysoce statisticky významný rozdíl.

U nektarových medů se více jak 50 % hodnocených vzorků neodchyluje od

průměru v obou směrech o více jak 0,01 % ve vodě nerozpustných látek. U

medovicových medů činí směrodatná odchylka pouze 0,009 % ve vodě

nerozpustných látek.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo na základě fyzikálně – chemické analýzy zhodnotit vliv

rozdílné včelí pastvy na kvalitu medu. Byly zkoumány dva druhy medu - nektarový

a medovicový med. Celkově bylo hodnoceno dvacet vzorků od každého druhu medu.

Fyzikálně – chemická analýza zahrnovala stanovení obsahu vody, kyselosti, pH,

elektrické vodivosti a obsahu ve vodě nerozpustných látek. Dále byl proveden test na

přítomnost škrobového cukru či sladových výtažků, který by prokázal porušení

medu.

U všech vzorků medu byl obsah vody v souladu s parametrem pro kvalitu,

který určuje Vyhláška č. 76/2003 Sb. (pod 20% vody). Přísnější normu Český med

(pod 18 % vody) splnily téměř všechny vzorky. Nad její hranicí se pohyboval vzorek

nektarového medu č. 1, kdy zvýšený obsah vody byl zřejmě zapříčiněn časným

odebráním medu.

Při hodnocení kyselosti byly všechny vzorky v normě (tj. do 50 mekv/kg),

přičemž větší kyselost vždy vykazovaly medy medovicové.

Největší statistické rozdíly mezi jednotlivými druhy medu byly naměřeny u

elektrické vodivosti a obsahu ve vodě nerozpustných látek. Velké statistické rozdíly

vychází z odlišnosti jednotlivých druhů medů v těchto parametrech, kdy větší

elektrická vodivost i obsah ve vodě nerozpustných látek byl vždy naměřen u

medovicových medů.

Všechny vzorky prošly zkouškou na porušení medu sladovými výtažky či

škrobovým cukrem, což potvrzuje jejich pravost.

Výsledky provedené fyzikálně-chemické analýzy potvrdily, že všechny

zkoumané vzorky jsou v souladu s legislativními požadavky na jakost medu ve všech

sledovaných parametrech, tudíž rozličná včelí pastva nemá vliv na konečnou kvalitu

medu, tu ovlivňuje pouze včelař svojí prací.
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7. Conclusion

The aim of this thesis was to evaluate, on the basis of physico-chemical analysis, the

impact of the different bee grazing on the quality of honey. The two types of honey,

i.e. nectar and honeydew honey, were analyzed. In total, 20 samples of each type of

honey were evaluated. The physico-chemical analysis included the determination of

the water content, acidity, pH, electrical conductivity, and content of water-insoluble

substances. Furthermore, the test of the presence of starch sugar or malt extract was

done, which would prove damage of honey structure.

The content of water was in all samples in accordance with the parameters

specified for the quality Public Notice No. 76/2003, Coll. (below 20 % of water) as

well as with the standards for Czech honey (below 18 % of water). The honey

sample number 1 was over the limit of the standards for Czech honey, as the

increased content of water was apparently caused by early honey collecting.

When evaluating the acidity, all samples were within the standard (i.e., up to

50 mekv/kg). But the samples of honeydew honey contained always higher level of

acidity.

The greatest statistically significant differences between the various types of

honey were measured for electrical conductivity and the content of water-insoluble

substances. Significant statistical differences come from the differences between

individual kinds of honey in these parameters, as the greater electrical conductivity

and the content of water-insoluble substances were always measured in honeydew

honey samples.

All samples passed the test for damage of honey structure by malt extracts or

starch sugar, which confirms their authenticity.

The results of the physico-chemical analysis confirmed, that all investigated

samples are in accordance with legislative requirements on the quality of honey in all

monitored parameters. Thus, varying bee grazing does not affect the final quality of

honey, only beekeepers affect it by their work.
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