## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Hlavní ukazatele kvality medu a analytické metody k jejich stanovení
<b>Student:</b> Bc. Stanislava Dostálová
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Šárka Silovská, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Václav Kříž
<b>Pracoviště oponenta:</b> včelařský odborník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Několik drobných pravopisných a typografických chyb, s ohledem na celkové zpracování diplomové práce bezvýznamných.

Kap. 2. Mezi producenty medovice chybí mery (v odborné literatuře uváděné [HARAGSIM]), jejichž nymfy produkují medovici, v některých letech významně. Protože dospělé mery medovici neprodukují, byly jako producenti zřejmě v práci pominuty.

Jediný závažný nedostatek je v zápisu vzorců (kap. 2.2.2.6), vyjadřujících elektrickou vodivost, kde chybí tečka, vyjadřující podíl vodivosti na měrné jednotce elektrody ( $\text{mS}\cdot\text{m}^{-1}$ ).

**Otázka:** jaký vliv má druh medu na jeho elektrickou vodivost a co se tím prokazuje.
jaký vliv má pylová analýza při hodnocení kvality a označení medu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

27. 4. 2014

Podpis oponenta